Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0895202

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
Ubaitaba - Secretaria Processual

Objeto:
Servigo de moto mensageiro

Enquadramento do Objeto:
Prestacao de Servigos

Indicagao da Necessidade para a Contratagao:
contratacdo de moto mensageiro para prestacao de servigo de entregas de correspondéncias,

Fundamentagéo Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor ndao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao
Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servi¢o, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
SERVICO DE MOTO MENSAGEIRO

1-Fornecedor (Nome / Razado Social):
ORLANDO OLIVEIRA COSTA

1-Valor Total (R$):
545,00

Proposta 2:

2-ltem:
SERVICO DE MOTO MENSAGEIRO

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
JOANITO MENEZES CONCEICAO

2-Valor Total (R$):
550,00

Proposta 3:

3-ltem:
SERVICO DE MOTO MENSAGEIRO

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):
EDISON DA SILVA SANTOS JUNIOR



3-Valor Total (R$):
599,00

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
ORLANDO OLIVEIRA COSTA

1-Endereco:
RUA PRESIDENTE VARGAS, 171, CENTRO, AURELINO LEAL,BA.

1-CPF/CNPJ:
53093560000102

1-Valor (R$):
545,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):

3-Enderecgo:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

eil _ Documento assinado eletronicamente por Lais Cerqueira Pitanga em 06/12/2023, as 08:26,
ngm'.-. L'ﬁ conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
eletrénica da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0895202 e o cédigo CRC B90968E7.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicacio Interna n° 1/ UBAITABA - SPA - PROMOTORIA DE JUSTICA - SECRETARIA PROCESSUAL E ADMINISTRATIVA

Em 06 de dezembro de 2023.
De:LAlS CERQUEIRA PITANGA

Para: Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Assunto: DISPENSA DE LICITACAO PARA CONTRATACAO DE SERVICO DE MOTO MENSAGEIRO

Fiscal do contrato: Lais Cerqueira Pitanga, Assistente Técnico Administrativo, matricula 354.853.

Documento assinado eletronicamente por Lais Cerqueira Pitanga em 06/12/2023, as 08:32, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0895206 e o codigo CRC 17972244.

19.09.01582.0032499/2023-71 0895206v1
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Ao
Ministério Pablico do Estado da Bahia

Segue abaixo o orgamento para prestagdo de Servico de MENSA(
Promotoria de Justica de Ubaitaba correspondente a 2 viagens (colet
22 dias Uteis ao més, totalizando 44 viagens/més, conforme discrimina

DESCRIGAO

Servigo de MENSAGEIRO MOTORIZADO correspondente a 24
viagens (coleta/entregas) por dia Gtil

Condigoes Comerciais:

1. Validade da Proposta: 90 dias
2. Prazo de Execucéo de Servigo: nao se aplica

Atenciosamente,
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Digitalizado com CamScanner
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ORGAMENTO

Ao
Ministério Publico do Estado da Bahia

Promotoria de Justiga de Ubaitaba correspondente a 2 via
22 dias uteis ao més, totalizando 44 viagens/més, conft

DESCRIGAO

Servigo de MENSAGEIRO MOTORIZADO correspondente a2 |
viagens (coleta/entre - |

Atenciosamente,

N oonuZeo, monon 2

As€inatura do Mensageiro

Digitalizado.com CamScanner
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Ministério Publico do Estado da Bahia

Seque abaixo o orgamento para prestagdo de Servico de MENSAGEIRO MOTORIZADO para a
>romotoria de Justica de Ubaitaba correspondente a 2 viagens (coleta/entregas) por dia Gtil, durante
22 dias Uteis ao més, totalizando 44 viagens/més, conforme discriminagao abaixo:

DESCRIGAO VALOR
MENSAL

Servico de MENSAGEIRO MOTORIZADO correspondente a 2
viagens (coleta/entregas) por dia util 5 9 9‘ QO

Condigoes Comerciais:
1. Validade da Proposta: 90 dias

2. Prazo de Execugao de Servigo: nao se aplica

Ubaitaba, 01 de dezembro de 2023.

Atenciosamente,

e .
Assinatura-da_Mensagsiro

|

Digitalizado com CamScanner




Pagina 1 de 1

PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

CNPJ: 53.093. 560/ 0001-02

Certiddo n°: 69404413/2023

Expedi cdo: 05/12/2023, as 13:45:41

Val i dade: 02/06/ 2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi céao.

Certifica-se que o CNPJ sob o n° 53.093.560/0001-02, NAO CONSTA conp
i nadi npl ente no Banco Naci onal de Devedores Trabal histas.

Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabili dade dos
Tribunais do Trabal ho.

Certidao expedida sem indicacdo do none/razao social, tendo em
vista que o CPF/ CNPJ consultado ndo figura na ultina versao da base
de dados da Receita Federal do Brasil - RFB enviada ao Tribuna
Superior do Trabal ho - TST. Para saber a situacdo desse CPF/ CNPJ,
consulte o sitio da RFB (ww.receita.fazenda. gov. br).

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acao
a todos os seus estabel eci nrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
Internet (http://www. tst.jus.br).

Certidao emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacfes
est abel eci das em sentenca condenatéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenciarios, a honoréarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em | ei; ou decorrentes
de execucao de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Com ssdo de Conciliacdo Prévia ou demais titul os que, por
di sposi ¢cao | egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



Anexo Certificado de Regularidade do FGTS (0895282) SE119.09.01582 002 igitalizado com GamScanner




https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/servicos/cnpjreva/Cnpjreva. .

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

RO WeGREC COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | bi/ioriss | ]
e CADASTRAL i -
NOME EMPRESARIAL - I“
53.093.560 ORLANDO OLIVEIRA COSTA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
EL LT TS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVMDADE ECONOMICA PRINGIPAL -
53.20-2-01 - Servigos de malote nao realizados pelo Correio Nacional =

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATMDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO [nimero
10 R PRESIDENTE VARGAS n

CEP BAIRRO/DISTRITO
45.675-000 CENTRO
ENDEREGO ELETRONICO -
ORLANDAOCOSTA16@GMAIL.COM

ENTE FEDERATIMO RESPONSAVEL (EFR)

LLLLL

SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL
EE LT

Aprovado pela Instrugao Normativa
Emitido no dia 05/12/20;

Digitalizado,com CamScanner
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- TSR ¢ Prefeitura Municipal de Aurelino Leal

W AUhéLiNO LEA ESTADO DA BAHIA

| SETOR DE TRIBUTOS servico Publico Municipal
CERTIDAO NEGATIVA

PESSOA FiSICA
n° 0101/2023

Certificamos para os devides fins de direito e a quem interessar possa que, apbs
consulta aos registros da DIVIDA ATIVA do Municipio de Aurelino Leal, Bahia,

constatamos iue 0 contribuinte ORLANDO OLIVEIRA COSTA, iortador (ai do CPF n*

000, ndo encontra-se neles inserido(a), ndo havendo portanto, nesta data, nenhum
débito em seu nome. Ficando aqui ressalvado o direito da Fazenda Piblica Municipal
de inscrever e cobrar dividas que venham a sera apuradas a todo o tempo futuramente.

O referido é verdade e dou fé.

Emissao: 30/11/2023 4 \B\)"t"‘(;&"
Validade: 29/02/2024 GF\OM‘C A
VALIDADE POR 90 DIAS OR £ MR EAL

A assinatura do servidor perfeitamente
identificado substitui qualquer outro tipo de

validacéo,

(T TR R

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURELINO LEAL/BA | CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL
Rua Presidente Médice, n° 163, Térreo, Centro — CEP: 45675-000 — Aurelino Leal/BA
CNPJMF: 16.137.291/0001-02
EMAIL: tributosaleal@gmail.com

Digitalizado.com CamScanner



Anexo Certid4o Negativa de Débitos Tributarios (0895286) Sr110.09.01502 oo Digitalizado com CamScanner




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA FAZENDA

Digitalizado.com CamScanner




Anexo Certiddo Negativa Tributos Federais e Divida Ativa (0895289) SE1 1000 0150 Digitalizado com CamScanner




CNPJ: 53.093.560/0001-02

da Receita Federal do Brasil (RFE
Procuradoria-Geral da Fazenda Na

Digitalizado com CamScanner




Certificado da Condigao de
Microempreendedor Individual

Empresario(a)

Nome Civil
ORLANDO OLIVEIRA COSTA

53.093.560/0001-02 04/12/2023
Nome Empresarial 2 =
53.093.560 ORLANDO OLIVEIRA COSTA - 3 =

Capital Social
81.000,00

Situagao Cadastral Vigente
ATIVA

Enderego Comercial
CEP Logradouro

CENTRO AURELINO LEAL

Situagdio Atual ,
Enquadrado na condigao de MEI

Periodo

1° periodo :
Atividades

Entregador de malotes indep

Digitalizado com CamScanner



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente a Promotoria de Justica de Ubaitaba informando que, ap6s andlise da instru¢do do processo em epigrafe, identificamos o
que segue:

Na instrucio do procedimento em geral:

1. Formulario de Dispensa de Licitagdo (doc. 0895202): Solicitamos corrigir os valores inseridos nos campos " valor total" referente as propostas
apresentadas, inserindo os valores correspondentes a doze meses de prestacdo do servigo, bem como alterar o valor (item 1) correspondente ao fornecedor
selecionado a fim de conter este mesmo valor total.

2. Solicitamos a juntada do Certificado de Antecedentes Criminais referente ao prestador de servigo selecionado.
3. Solicitamos a indicagdo do suplente do fiscal do contrato.

4. Auséncia do Procedimento Padrdo com a minuta do contrato pré-aprovada pela Assessoria Juridica da Superintendéncia de Gestdo Administrativa (anexar
documento correspondente ao item 08 da Base de Conhecimento - 08 - SERVICOS DE MONITORAMENTO (SEM INSPETOR) - PROCEDIMENTO -

Contrato-padrio.pdf);

5. Solicitamos ao encaminhamento do expediente para Unidade Gestora para juntada do formulario de informacées orcamentarias e respectivo
preenchimento dos itens 7 e 9 deste despacho.

Na minuta do contrato:

6. No preambulo: Solicitamos alterar o nome do Superintendente de Gestdo Administrativa para André Luis Sant’ Ana Ribeiro, ajustando o respectivo
campo de assinatura ao final da minuta do contrato.

7. No preambulo: Inserir o N° da Dispensa de Licitacao.

8. Na Clausula Quarta: o valor global da contratagéo néo foi preenchido;,

9. Na clausula Terceira: Solicitamos o preenchimento referente a dotaciio orcamentaria.

10. Na Clausula Sétima: faltou informar da data da apresentacdo da proposta, conforme orgamento vencedor n° 0895269;

11. Na Clausula Oitava: faltou informar o prazo de vigéncia do contrato, e neste sentido, vale ressaltar que a Unidade possui o contrato n® 035/2023 de
mesmo objeto com vigéncia final em 21/03/2024.

Registramos que os novos documentos deverio ser incluidos apés o despacho desta Coordenaciio e os documentos a serem retificados ndo deverao ser
cancelados do procedimento de modo a preservar o histérico documental do processo, pois os mesmos sdo objeto de analise e manifestagdo de outras unidades
administrativas.

Apos realizagao dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Thalita Brito Caldas
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.176

Documento assinado eletronicamente por Thalita Brito Caldas em 06/12/2023, as 16:20, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0896576 e o cddigo CRC 160B5B14.

19.09.01582.0032499/2023-71 0896576v15



Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0902161

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
Ubaitaba - Secretaria Processual

Objeto:
Servigo de Moto Mensageiro

Enquadramento do Objeto:
Prestacao de Servigos

Indicagao da Necessidade para a Contratagao:
contratacdo de moto mensageiro para prestacao de servigo de entrega de correspondéncias.

Fundamentagéo Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor ndao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao
Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servi¢o, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
SERVICO DE MOTO MENSAGEIRO

1-Fornecedor (Nome / Razado Social):
ORLANDO OLIVEIRA COSTA

1-Valor Total (R$):
6.540,00

Proposta 2:

2-ltem:
SERVICO DE MOTO MENSAGEIRO

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
JOANITO MENEZES CONCEICAO

2-Valor Total (R$):
6.600,00

Proposta 3:

3-ltem:
SERVICO DE MOTO MENSAGEIRO

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):
EDISON DA SILVA SANTOS JUNIOR



3-Valor Total (R$):
7.188,00

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
ORLANDO OLIVEIRA COSTA

1-Endereco:
RUA PRESIDENTE VARGAS, 171, CENTRO, AURELINO LEAL, BA

1-CPF/CNPJ:
53093560000102

1-Valor (R$):
6.540,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):

3-Enderecgo:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

eil _ Documento assinado eletronicamente por Lais Cerqueira Pitanga em 12/12/2023, as 09:23,
ngm'.-. L'ﬁ conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
eletrénica da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0902161 e o cédigo CRC B9AF3574.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicacio Interna n° 2 / UBAITABA - SPA - PROMOTORIA DE JUSTICA - SECRETARIA PROCESSUAL E ADMINISTRATIVA

Em 12 de dezembro de 2023.
De: Lais Cerqueira Pitanga
Para: Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Assunto: Suplente do fiscal do contrato

Indica como suplente do fiscal do contrato a servidora Iara Passos Fontes, matricula 352.647

seil o

Documento assinado eletronicamente por Lais Cerqueira Pitanga em 12/12/2023, as 09:35, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrbnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site h ntrol xtern

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 mformando o cod|go venﬁcador 0902182 eo codlgo CRC 68FOFOA4

19.09.01582.0032499/2023-71 0902182v1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicagio Interna n° 10 / ITABUNA - COORDENADOR(A) - PROMOTORIA REGIONAL

Em 12 de dezembro de 2023.
De: Dioneles Leone Santana Filho
Para: André Luis Sant’ana Ribeiro

Assunto: DISPENSA DE LICITACAO DE MENSAGEIRO MOTORIZADO PARA PJ DE UBAITABA

Cumprimentando-o cordialmente, uso do presente para solicitar a contratacdo, por dispensa de licitagdo, para contratacdo de servico de mensageiro motorizado para
Promotoria de Justica de Ubaitaba.

Ressalto que a solicitacdo de autorizagdo para dispensa de licitacdo fundamenta-se no enquadramento da contratacdo pretendida a hip6tese prevista no art. 59, inciso
II da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 e Decreto Estadual n° 18.489 de 12/07/2018.

Justifica-se a necessidade dos servigos, objeto desta solicitagdo, na demanda institucional tendo em vista que a unidade atende municipios vizinhos e grande zona
rural, ndo contando com um servidor destacado para o servico de coleta e entrega de documentos aos 6rgdos externos e populacdo atendida.

Na oportunidade, informo que o contrato vigente encerra-se em margo de 2024, atualmente gerido pela DADM.

Por fim, informo que os servidores LAIS CERQUEIRA PITANGA matricula 354.853 e IARA PASSOS FONTES, matricula 352.647, serdo respectivamente,
Fiscal e Suplente do referido contrato.

No ensejo, renovo protestos de elevada estima e distinta consideragao.

—-
Sel! ‘3 Documento assinado eletronicamente por Dioneles Leone Santana Filho em 12/12/2023, as 14:45, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0902995 e o cédigo CRC 48366C51.

19.09.01582.0032499/2023-71 0902995v1



Informagoes Orgamentarias - 0902978

Formulario de Informagdes Orgamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
4058- FUNCIONAMENTO DE PROMOTORIA REGIONAL

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Cdédigo da Unidade Gestora:
0025

Saldo Orgamentario:
0,00

Natureza da Despesa:
339036

Responsavel pela Informagao:
IARA PASSOS FONTES

Responsavel pela Unidade Gestora:
DIONELES LEONE SANTANA FILHO

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
06/2023

{ ™
el] Documento assinado eletronicamente por lara Passos Fontes em 12/12/2023, as 14:00,
;?mm” [5 conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
da Bahia.

eletrdnica

ﬂ
ell Documento assinado eletronicamente por Dioneles Leone Santana Filho em 12/12/2023, as
;gmmm L‘j 14:46, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
Estado da Bahia.

eletrénica

=+ A autenticidade do documento pode ser conferida no site
2 - hitps: //sen sistemas.mpba.mp. br/sen/controlador externo php?
mento_conferir&id_ . _extern informando o cédigo verificador

R i 0902978 e 0 c6digo CRC SE6300C3.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

INFORMACAO DE DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA

A Superintendéncia Administrativa,

Objetivando a instru¢@o do presente processo, considerando que no FIPLAN PLAN 60 os saldos orgamentarios encontram-se zerados, em razao do fim do exercicio 2023, esclarego
que a despesa decorrente da presente dispensa de licitagdo, no valor anual de R$ 6.540,00 (seis mil quinhentos e quarenta reais) sera custeada pelo orgamento a ser liberado no
exercicio seguinte, a saber 2024.

Sel! ‘B Documento assinado eletronicamente por Dioneles Leone Santana Filho em 12/12/2023, as 14:46, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0902983 e o cddigo CRC F46222DF.

19.09.01582.0032499/2023-71 0902983v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Encaminho o expediente par adogdo das medidas necessarias.

seil 2

Documento assinado eletronicamente por lara Passos Fontes em 12/12/2023, as 15:34, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0903253 e o cédigo CRC 62B3B0B0.

19.09.01582.0032499/2023-71 0903253v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente a Promotoria de Justica Regional de Itabuna informando que, apds nova analise da instrugdo do processo em epigrafe,
identificamos o que segue:

Na minuta do contrato:
1. No preambulo: solicitamos mencionar o nimero da dispensa de licitagdo com a Unidade Gestora respectiva (exemplo: N° 004/2023 - PJR de XXXX).
2. Na Clausula Quarta: solicitamos corrigir o valor por extenso do valor global;

3. Na Clausula Oitava: solicitamos retificar o final da vigéncia para dia 21/03/2025, considerando que o inicio esta previsto para 22/03/2024.

Registramos que o novo documento devera ser incluido apés o despacho desta Coordenacéo e o documento a ser retificado ndo devera ser cancelado do
procedimento de modo a preservar o histérico documental do processo, pois os mesmos sdo objeto de andlise e manifestacdo de outras unidades
administrativas.

Ap6s realizagéo dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.176

il
sel’
assinatura
eletrénica

‘B Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 12/12/2023, as 17:02, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0903605 e o codigo CRC 1ACC9EEC.

19.09.01582.0032499/2023-71 0903605v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Atendidas as diligéncias requisitadas, devolvo o processo.

seil 2

Documento assinado eletronicamente por lara Passos Fontes em 13/12/2023, as 08:51, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0903931 e o codigo CRC CB94FF7F.

19.09.01582.0032499/2023-71 0903931v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situacdo da empresa pretensa contratada, ORLANDO OLIVEIRA COSTA, CNPJ
53.093.560/0001-02, ¢ de seu respectivo socio, no que diz respeito a eventual aplicagdo de sangdo administrativa de impedimento ou suspensdo do direito de
contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0904187), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes
eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apo6s consulta a publicagdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente néo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.176

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 13/12/2023, as 10:03, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0904147 e o cddigo CRC 9C43A528.

19.09.01582.0032499/2023-71 0904147v5



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatdrio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas el etronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgo gestor de cada cadastro consultado. A informac3o relativa a razio social
da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consultarealizada em: 13/12/2023 09:59:35

I nfor macdes da Pessoa Juridica:

ICNPJ: 53.093.560/0001-02

Resultados da Consulta Eletr énica:

Org&o Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidbneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, cliqgue AQUI.

Orgdo Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeispor Ato de I mprobidade Administrativa
elnelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgao Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas | nidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, cliqgue AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidéo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificacdo e racionalizacéo
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lel n® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lel n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lel n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagao do CPF)

Nome completo: ORLANDO OLIVEIRA COSTA

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacdo na administra¢ao publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acorddaos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisao judicial.

Certiddao emitida as 10:00:00 do dia 13/12/2023, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Cddigo de controle da certidao: MQR5131223100000

Atencdo: qualquer rasura ou emenda invalidaré este documento.



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (13/12/2023 as 10:00) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenacao com transito em julgado ou sancao ativa

quanto ao CPF n° I

A condenagcéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
6579.AAEB.CB09.9427 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 13/12/2023 as 10:00:27 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



Detalhamento das Sanc6es Vigentes - Portal da transparéncia https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta?paginacacSimples=true&tamanhoPagi...

FILTROS APLICADOS:

CPF / CNPJ sancionado: -

LIMPAR
Data da consulta: 13/12/2023 09:59:12
Data da ultima atualizagdo: 12/2023 (Diario Oficial da Unido - CEAF), 12/2023 (Sistema
Integrado de Registro do CEIS/CNEP - CEIS), 12/2023 (Sistema Integrado de Registro do
CEIS/CNEP - Acordos de Leniéncia), 12/2023 (Sistema Integrado de Administracdo
Financeira do Governo Federal (SIAFI) - CEPIM), 12/2023 (Sistema Integrado de Registro
do CEIS/CNEP - CNEP)
ORGAO/ENTIDADE " DATA DE PUBLICAGAO DA
DETALHAR CADASTRO CNPJ/CPF SANCIONADO NOME SANCIONADO UF SANCIONADO SANCIONADORA CATEGORIA SANCAO SAN(,'AO VALOR DA MULTA QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado

lofl 13/12/2023, 10:00



-13.7.8

lofl

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade...

Comprasnet.Ba

Relagédo de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica

CPFIC NPJ:_

Tipo de Suspensao: Todas

Razéao Social CNPJICPF Portaria

Voltar

g

lavem e | nab i e

Prazo

Expiragao

13/12/2023.10:01



-13.7.8

lofl

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade...

Comprasnet.Ba

Relacéao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Juridica
CPF/CNPJ: 53093560000102
Tipo de Suspensao: Todas

Razéao Social CNPJICPF Portaria

Voltar

laeo e du i ek ba lesa

Prazo

Expiragédo

13/12/2023. 10:01



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente & Promotoria de Justica de Ubaitaba informando que, ap6s nova analise da instrugdo do processo em epigrafe, identificamos
que a certidao 0895289 foi emitida em nome da pessoa fisica da empresa contratada. Solicitamos anexar certiddo federal com o CNPJ da empresa vencedora.

Registramos que o0 novo documento devera ser incluido apés o despacho desta Coordenacio e o documento a ser retificado nao devera ser cancelado do
procedimento de modo a preservar o historico documental do processo, pois 0os mesmos sdo objeto de analise e manifestagdo de outras unidades administrativas.

Apos realizagdo dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.176

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 13/12/2023, as 11:33, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0904517 e o cddigo CRC 487FA186.

19.09.01582.0032499/2023-71 0904517v2



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: 53.093.560 ORLANDO OLIVEIRA COSTA
CNPJ: 53.093.560/0001-02

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unidao (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos plblicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 20:42:13 do dia 04/12/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 01/06/2024.

Cadigo de controle da certiddo: 269D.5811.B1EA.DC1E

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Considerando que esta Coordenacéo de Licitagdes ndo trata de dispensa de licitagdo, o processo sera encerrado nesta unidade.

MANIFESTACAO

Atenciosamente,
Monica Sobrinho.

Coordenadora Administrativa I.

Sel! ‘5 Documento assinado eletronicamente por Monica Fabiane da Silva Sobrinho em 13/12/2023, as 12:32, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0904647 e o codigo CRC 813441E6.

19.09.01582.0032499/2023-71 0904647v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, instruido com fundamento na Lei Estadual/BA n° 9.433/2005, encaminhado pela Promotoria de Justica
de Ubaitaba, para prestagdo de servigos de coleta e entrega diarias de documentos e encomendas urgentes, com a finalidade de atender a demanda da referida
Promotoria de Justiga Regional pelo periodo de 12 (doze) meses, conforme solicitagdo contida na Comunicagio Interna 0902995.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (trés) propostas
de preco. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa ORLANDO OLIVEIRA COSTA, CNPIJ 53.093.560/0001-02, pelo preco proposto de
RS$ 6.540,00 (seis mil quinhentos e quarenta reais) equivalente a 12 (doze) meses de prestacdo de servigo, conforme proposta 0895269.

E valido salientar que o Contrato n°® 035/2023 foi celebrado com a empresa, EDILTON DA SILVA SANTOS JUNIOR, sendo o preco global praticado no valor
de R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais) equivalente a prestagdo dos servigos no periodo de 22/03/2023 a 21/03/2024.

E vilido salientar que as despesas correrdo por conta da Unidade Gestora 0025 - PJR de Itabuna, conforme informagdes orcamentérias prestadas no
documento 0902978.

A despeito de se realizarem com relativa frequéncia contratagdes por dispensa de licitagdo de objetos similares ao pretendido para localidades variadas do
Estado, tais atividades ndo constituem parcelas de um tinico objeto, fracionadas, mas sim varios independentes, com prestagdo em Promotorias de Justi¢a nos
mais diversos municipios do interior do Estado, contratados de forma auténoma e precedidos de procedimento regular de dispensa de licitagdo, consoante
entendimento corroborado pelo Tribunal de Contas do Estado da Bahia no julgamento do processo n® TCE/001413/2014.

Ressaltamos, oportunamente, que a vigéncia sugerida para a contratacio tem inicio em 22/03/2024 e término em 21/03/2025.

Registra-se que ap6s analise da instrugdo do processo em epigrafe, o mesmo esta em conformidade.

Diante do exposto, encaminhamos o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagao.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.176

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 13/12/2023, as 13:58, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0904823 e o codigo CRC 9DFB602E.

19.09.01582.0032499/2023-71 0904823v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

De ordem do Superintendente de Gestdo Administrativa, encaminhe-se o presente expediente a DGP/Coordenagdo de Provimento e
Desenvolvimento de Pessoas para prestar informagdes sobre a existéncia de servidor(a) na Promotoria de Justica de Ubaitaba que recebe gratificagdo por
servigos especiais para "cumprimento de mandados, notificagées, intimagoes, lavratura de autos e certidoes".

Apos, retorne-se a esta Superintendéncia.

seil o

Documento assinado eletronicamente por Lais Silva dos Reis em 13/12/2023, as 16:55, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0905479 e o cddigo CRC 79DFD95E.

19.09.01582.0032499/2023-71 0905479v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Em atendimento a solicitagdo 0905479, informa-se que nio ha servidor na Promotoria de Justi¢a de Ubaitaba que receba gratificacdo por
servigos especiais para "cumprimento de mandados, notificagées, intimagées, lavratura de autos e certidées".

Diante do exposto, encaminhe-se a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para conhecimento e deliberagdes, conforme despacho retro.

Andréa Figueira de Carvalho

Geréncia - DGP/Coordenagao de Provimento e Desenvolvimento de Pessoas

Sel! YB Documento assinado eletronicamente por Andrea Figueira de Carvalho em 18/12/2023, as 12:30, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0911208 e o cddigo CRC B48B9560.

19.09.01582.0032499/2023-71 0911208v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a instrugdo processual, com fundamento na Lei Estadual/BA n° 9.433/2005, bem como as informagdes prestadas pela
DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios, autorizo a dispensa de licitagdo em favor da empresa ORLANDO
OLIVEIRA COSTA, CNPJ 53.093.560/0001-02, no valor de R$ 6.540,00 (seis mil quinhentos e quarenta reais), equivalente a 12 (doze) meses de
prestagdo de servico de mensageiro motorizado da Promotoria de Justica de Ubaitaba.

Segue, em anexo minuta da Portaria n® 469/2023, relativa as indicagdes de fiscal e suplente do contrato.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenacao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios para providéncias
pertinentes.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

Sel! YB Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro em 19/12/2023, as 13:16, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0911670 e o cddigo CRC 566D4D09.

19.09.01582.0032499/2023-71 0911670v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CONTRATO
CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA E A
EMPRESA ORLANDO OLIVEIRA COSTA, NA FORMA ABAIXO:

CONTRATO N°194/2023 - SGA

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ n ° 04.142.491/0001-66, com sede situada & 5* Avenida, 750, Centro Administrativo da Bahia
- CAB, Salvador - BA, neste ato representado, mediante Ato de Delegagio n° 70/2014, pelo Superintendente de Gestdo Administrativa ANDRE LUIS SANT’
ANA RIBEIRO, doravante denominado CONTRATANTE, ¢ a EMPRESA ORLANDO OLIVEIRA COSTA, CNPJ n°. 53.093.560/0001-02, estabelecida a
Rua Presidente Vargas, 171, Centro, Aurelino Leal-BA, representada por ORLANDO OLIVEIRA COSTA, CPF/MF n° _, doravante
denominada CONTRATADA, com supedaneo no quanto disposto na Lei Estadual-BA n°® 9.433/2005, e, ainda, observado o constante no Processo de Dispensa
de Licitagdo n° 006/2023- PJR ITABUNA, protocolado sob o SEI n® 19.09.01582.0032499/2023-71, o qual integra este instrumento independentemente de
transcri¢do, CELEBRAM o presente Contrato, mediante as clausulas e condi¢des seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Constitui objeto do presente contrato a prestagdo de servigos de coleta e entrega diarias de documentos e encomendas urgentes, para atender a Promotoria de
Justiga de Ubaitaba, situada a Av. Pres. Getulio Vargas, s/n - Ubaitaba, BA BA;

1.2 Os servigos objeto deste contrato englobam todos os custos com mao de obra habilitada, combustiveis, equipamentos, tributos, taxas, seguros, multas,
alvaras, licenciamentos, lubrificantes, manutengdes, reparos, lavagens, estacionamentos e demais itens inerentes a plena execucao dos trabalhos;

1.3 A prestagdo dos servigos atendera as normas do ordenamento juridico vigente, especialmente a Lei Federal n° 6.538/1978, de modo a ndo violar as
atividades desenvolvidas exclusivamente pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafo ECT.

CLAUSULA SEGUNDA - DO REGIME E DA FORMA DE EXECUCAO, E DO RECEBIMENTO
2.1 O Regime de execugao do presente contrato ¢ de Execugdo Indireta na modalidade Empreitada por Preco Global.

2.2 Os servigos objeto deste contrato serdo executados de segunda-feira a sexta-feira, nos dias tuteis, em horario a ser estipulado pelo CONTRATANTE,
ficando a CONTRATADA obrigada a efetuar 44 (quarenta e quatro) viagens por més;

2.2.1 Cada viagem devera contemplar um roteiro com ida e volta;
2.2.2 OCONTRATANTE informara 8 CONTRATADA o roteiro diario de cada viagem;

2.2.3 Os servigos deverdo ser realizados com a utilizagdo de motocicleta com bat, em perfeito estado de conservag@o e funcionamento, e obedecerdo aos
seguintes pardmetros minimos:

2.2.3.1 Realizar todas as coletas e entregas diarias designadas pelo CONTRATANTE, na area urbana e distritos do municipio indicado na Clausula
Primeira deste contrato, organizando e otimizando cada roteiro de modo que a execu¢do dos servigos ocorra no menor intersticio de tempo diario
possivel;

2.2.3.2 Proceder ao manuseio dos documentos e encomendas de forma adequada, garantindo sempre a integridade fisica dos mesmos;

2.2.3.3 Devolver ao CONTRATANTE, no mesmo dia, os documentos ou encomendas que ndo forem entregues no destino, justificando a
impossibilidade de entrega;

2.2.3.3.1 A auséncia de cumprimento em sua integralidade do roteiro diario designado somente serd admitida em carater excepcional,
devidamente justificada e aceita pelo CONTRATANTE, sob pena de aplicacdo das sangdes contratuais cabiveis;

2.3 Os servicos objeto deste contrato deverdo ser executados por profissional(s) que possua(m) habilitagdo e capacitagdo técnica compativeis com as atividades
que lhe(s) forem incumbidas, sob inteira responsabilidade da CONTRATADA, que deve orientar o(s) mesmo(s) quanto as suas obrigagdes e afazeres;



2.3.1 A CONTRATADA devera indicar o contato telefonico (celular) utilizado pelo profissional designado para a execugdo do objeto contratual,
informando de imediato qualquer alteragdo do mesmo;

2.4 Sdo de responsabilidade da CONTRATADA todas as despesas relacionadas ao(s) veiculo(s) utilizado(s) na execugéo contratual, tais como combustiveis,
lubrificantes, manutengao, lavagens, estacionamento, seguros e impostos;

2.5 Os servigos objeto deste contrato ndo poderao sofrer solugio de continuidade durante todo o prazo da sua vigéncia.

2.5.1 A CONTRATADA devera assegurar o cumprimento de cada roteiro no mesmo dia em que lhe for designado, independentemente da existéncia de
defeitos ou irregularidades de qualquer natureza no veiculo, inclusive sinistros, observada disposi¢do do item 2.2.3.3.1;

2.6 Os servicos devem ser executados em conformidade com as normas de transito, seguranca, higiene, qualidade e prote¢do ao meio ambiente que
regulamentam a atividade.

2.7 Nao havera empregados da CONTRATADA a disposi¢do do CONTRATANTE, nas suas instala¢des;

2.8 O recebimento dos servicos realizados ficara sob a responsabilidade de um representante da Promotoria de Justi¢a indicada na Clausula Primeira, em
conjunto com o fiscal do contrato - responsavel pela habilitagio para pagamentos, caso estes ndo sejam o mesmo servidor;

2.9 O CONTRATANTE rejeitara, no todo ou em parte, o objeto contratual em desacordo com as condi¢des pactuadas, podendo, entretanto, se lhe convier,
decidir pelo recebimento, neste caso com as dedugdes cabiveis;

2.9.1 Em caso de recusa, no todo ou em parte, do objeto contratado, fica a CONTRATADA obrigada a refazer o servigo no prazo maximo de 04 (quatro)
horas, contadas a partir da comunicagdo pelo CONTRATANTE, assegurando-se sempre que a entrega/coleta se processe(m) no mesmo dia util em que se
deu a recusa;

2.10 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sera concretizado depois de adotados, pelo CONTRATANTE, todos os procedimentos cabiveis do art.
161 da Lei Estadual- BA n° 9.433/2005;

2.11 O aceite ou aprovacgdo do objeto pelo CONTRATANTE néo exclui a responsabilidade da CONTRATADA por vicios, defeitos ou disparidades com as
especificagdes estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa de Licitagdo que o originou, verificadas posteriormente, garantindo-se ao
CONTRATANTE, inclusive, as faculdades previstas na Lei Federal n.° 8.078/90 Codigo de Defesa do Consumidor.

CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

As despesas para o pagamento deste contrato correrdo por conta da Dotagdo Orgamentaria a seguir especificada:

Cc':digolU_nidade Ao (P/A/OE) Regidio Destinagdo de Natureza da
Or¢camentéria/Gestora 4058 5700 Recursos (Fonte) Despesa
40.101/0025 100 339036

CLAUSULA QUARTA - DO PRECO
4.1 O prego mensal estabelecido para plena execugdo do objeto contratual ¢ de R$ 545,00 (quinhentos e quarenta e cinco reais);
4.2. Da-se ao presente Contrato o valor global de R$ 6.540,00 (seis mil quinhentos e quarenta reais), equivalente a 12 (doze) meses de prestagéo de servigos;

4.3 Nos pregos computados neste Contrato estdo inclusos todos e quaisquer custos necessarios ao fiel cumprimento deste instrumento, inclusive todos aqueles
relativos a remuneragdes, encargos sociais, previdencidrios e trabalhistas de todo o pessoal da CONTRATADA envolvido na execugdo do objeto, materiais
empregados, inclusive ferramentas e fardamentos, combustiveis, lubrificantes, manutengio, lavagens, estacionamento, depreciago, aluguéis, seguros, franquias,
administragdo, tributos e emolumentos.

CLAUSULA QUINTA — DOS ACRESCIMOS E DAS SUPRESSOES

5.1 A CONTRATADA se obriga a aceitar, quando solicitado e devidamente motivado pela Administragdo, nas mesmas condi¢des estabelecidas neste
instrumento, os acréscimos ou supressoes que se fizerem no objeto, de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, na forma dos §§
1° ¢ 2° do art. 143 da Lei Estadual-BA n°® 9.433/2005;

5.2 As supressdes poderdo ser superiores a 25% (vinte e cinco por cento), desde que haja resultado de acordo entre os contratantes.



CLAUSULA SEXTA - DAS CONDICOES DO PAGAMENTO E DA RETENCAO DOS TRIBUTOS

6.1 O faturamento referente ao objeto deste contrato sera efetuado mensalmente, mediante apresentagdo, pela CONTRATADA, de fatura, Nota Fiscal relativa a
prestagdo dos servigos e certiddes de regularidade cabiveis, documentagéo que devera estar devidamente acompanhada do ACEITE pelo CONTRATANTE;

6.2 Os pagamentos serdo processados no prazo de 08 (oito) dias uteis, a contar da data de apresentagdo da documentagdo indicada no item 6.1, desde que nao
haja pendéncia a ser regularizada;

6.2.1 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada data da apresentagdo da documentag@o aquela na qual foi realizada a
respectiva regularizagdo;

6.3 As faturas far-se-30 acompanhar da documentagdo probatoria relativa ao recolhimento dos tributos que tenham como fato gerador o objeto consignado na
Clausula Primeira;

6.4 O CONTRATANTE realizara a reten¢do de impostos ou outras obrigagdes de natureza tributaria, de acordo com a legislagdo vigente;

6.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente e agéncia indicadas pela CONTRATADA, preferencialmente em
banco de movimentagdo oficial de recursos do Estado da Bahia;

6.6 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigagao
e do seu efetivo pagamento, de acordo com a variag¢do do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o disposto nos itens 6.2 e 6.2.1.

CLAUSULA SETIMA - DO REAJUSTAMENTO E DA REVISAO DE PRECOS

7.1 A eventual concessdo de reajustamento, nos termos do inc. XXV do art. 8° da Lei Estadual/BA n°® 9.433/20005, fica condicionada ao transcurso do prazo de
12 (doze) meses do termo inicial de vigéncia do contrato, mediante aplicagdo do INPC/IBGE relativo ao periodo decorrido entre a data de apresentacdo da
proposta pela CONTRATADA, qual seja 01 de dezembro de 2023, a data de concessao do reajuste;

7.1.1 A variagdo do valor contratual para fazer face ao reajuste de precos ndo caracteriza alteragdo do mesmo, podendo ser registrada por simples apostila,
dispensando a celebragdo de aditamento;

7.1.2 Quando, antes da data do reajustamento, tiver ocorrido revisdo do contrato para manuten¢do do seu equilibrio econdmico financeiro, exceto nas
hipdteses de forga maior, caso fortuito, agravagdo imprevista, fato da administragdo ou fato do principe, serd a revisdo considerada a ocasido do reajuste,
para evitar acumulagdo injustificada;

7.2 A revisdo de precos nos termos do inc. XXVI do art. 8° da Lei Estadual n°. 9.433/2005, por interesse da CONTRATADA, dependera de requerimento
formal, instruido com a documentagdo que comprove o desequilibrio econdmico-financeiro do Contrato. Devera ser instaurada pelo CONTRATANTE,
entretanto, quando este pretender recompor o pre¢o que se tornou excessivo;

7.2.1 A revisdo de pregos, se ocorrer, devera ser formalizada através de celebragdo de Aditivo Contratual;

7.3 Em atengdo ao art. 59, I, da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005 c/c o Decreto Estadual/BA n° 18.489/2018, ndo serdo admitidos reajustamento ou revisdo que
ensejem estipulacdo de valor global do contrato superior ao limite estabelecido para contratagdo na modalidade de dispensa de licitagdo;

7.3.1 Em tais hipoteses, deverdo as partes negociar a respectiva adequacgdo, de modo a atender aos parametros dos referidos dispositivos legais, sob pena de
encerramento da relagdo contratual.

CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA

8.1 O prazo de vigéncia do presente Contrato ¢ de 12 (doze) meses, a comecar em 22 de marco de 2024 e a terminar em 21 de margo de 2025, admitindo-se a
sua prorrogagdo por sucessivos periodos, limitados a 60 (sessenta) meses, nos termos do inciso II do artigo 140 da Lei Estadual-Ba n°® 9.433/2005;

8.1.1 A prorrogagdo do prazo de vigéncia contratual fica condicionada, ademais, ao respeito ao limite de valor autorizativo da contratagdo na modalidade
de dispensa de licitagdo;

CLAUSULA NONA — DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

9 Além das determinagdes contidas na Clausula Segunda deste contrato e no processo de Dispensa de Licitagdo que o originou que aqui se consideram
literalmente transcritas, bem como daquelas decorrentes de lei, a CONTRATADA, obriga-se a:



9.1 Manter rigorosamente em dia a documentagdo obrigatoria do(s) veiculo(s) a ser(em) empregado(s) na execugdo dos servigos contratados, conforme
legislagdo aplicada a cada caso;

9.2 Promover a execugdo contratual de acordo com as especificagdes técnicas e exigéncias constantes no presente contrato, nos locais determinados, nos dias e
nos turnos e horarios de expediente do CONTRATANTE, ndo podendo eximir-se da obriga¢do, ainda que parcialmente, atribuindo quaisquer falhas, defeitos
ou falta de pessoal e/ou material;

9.3 Prestar diretamente os servigos ora contratados, ndo os transferindo a outrem, no todo ou em parte, ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou
incorporacdo da CONTRATADA, desde que ndo impegam os compromissos pautados neste instrumento contratual;

9.4 Dispor de toda mao de obra, veiculos, transportes, insumos e materiais necessarios a execugao dos fornecimentos objeto deste instrumento;

9.5 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisio e direcdo da mao de obra necessaria para a completa e eficiente execug¢@o dos servigos objeto
deste contrato;

9.6 Manter durante toda a execug@o do contrato, em compatibilidade com as obriga¢des assumidas, todas as condig¢des exigidas para a contrata¢do;
9.7 Assegurar que os servigos objeto deste contrato ndo sofram solug@o de continuidade durante todo o prazo da sua vigéncia;

9.8 Responsabilizar-se por todas as despesas relacionadas ao(s) veiculo(s) utilizado(s) na execug@o contratual, tais como combustiveis, lubrificantes,
manutengdo, lavagens, estacionamento, seguros e impostos;

9.9 Respeitar e fazer com que seus empregados respeitem as normas gerais de seguranca do trabalho, transito e transporte aplicaveis ao objeto contratual, bem
como as regras de identificagdo e cortesia dos locais onde sejam executados os servigos objeto deste Contrato;

9.10 Promover o imediato afastamento, da execu¢do do objeto contratual, de empregados cuja permanéncia se demonstre em desacordo com este instrumento,
ou, ainda, com a moralidade e a ética, correndo, por exclusiva conta da CONTRATADA, quaisquer onus decorrentes das leis trabalhistas e previdenciarias,
bem como qualquer outra que tal fato imponha;

9.11 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagdo profissional especifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da
execugdo do contrato;

9.11.1 A eventual retengdo de tributos pelo CONTRATANTE ndo implicara na responsabiliza¢do deste, em hipotese alguma, por quaisquer penalidades
ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemento(s) de tributos pela CONTRATADA;

9.12 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagao, contendo descri¢@o dos servicos, indicagdo de quantidades, pregos unitarios e valor total;

9.13 Responder perante o CONTRATANTE no que concerne a conduta e pontualidade dos empregados designados para atividades relacionadas com a
execugdo do presente contrato, substituindo-os, sem 6nus, em caso de auséncias, por motivo justificado ou ndo;

9.14 Arcar, quando da execug@o do objeto contratual, com todo e qualquer dano ou prejuizo, independentemente da natureza, causado a0 CONTRATANTE
e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bem como ressarcir
a0 CONTRATANTE todos os custos decorrentes de paralisagdo ou interrupgao dos servigos contratados, exceto quando isto ocorrer por sua solicitagdo, ou
ainda por caso fortuito ou for¢a maior, desde que tais circunstancias sejam formalmente comunicadas a0 CONTRATANTE no prazo de até 48 (quarenta e oito)
horas apos a sua ocorréncia;

9.15 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as reparticdes competentes que, porventura, sejam necessarios a execucao do contrato;

9.16 Atender, nos prazos consignados neste instrumento, as recusas ou determinagdes, pelo CONTRATANTE, de refazimento de servigcos que ndo estejam
sendo ou ndo tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condi¢des deste contrato ou do processo de dispensa de
licitagdo que o originou, providenciando sua imediata corre¢do ou realizagdo, sem 6nus para 0 CONTRATANTE;

9.17 Permitir e oferecer condi¢des para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a vigéncia deste contrato, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a
documentagao pertinente e a execugao contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagao;

9.17.1 A CONTRATADA se obriga a permitir que a auditoria interna do CONTRATANTE e/ou auditoria externa por ela indicada tenham acesso a todos
os documentos que digam respeito a execugdo contratual;

CLAUSULA DECIMA - DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE
10 O CONTRATANTE, além das obrigagdes contidas neste contrato por determinagdo legal, obriga-se a:

10.1 Fornecer, no prazo de 10 (dez) dias a contar da data da assinatura do contrato, as informagdes necessarias para que a CONTRATADA possa executar
plenamente o objeto contratado;



10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condigdes previstos nas Clausulas Quarta e Sexta;

10.3 Permitir o acesso da CONTRATADA as instalagoes fisicas do CONTRATANTE, nos locais e na forma eventualmente necessarios para a execugdo dos
Servigos;

10.4 Acompanbhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condig¢des de realizagdo do presente contrato, notificando a CONTRATADA, por escrito,
sobre imperfei¢des, falhas ou irregularidades constatadas na execug@o do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA FISCALIZACAO DO CONTRATO

11.1 Na forma das disposi¢des estabelecidas na Lei Estadual-BA n° 9.433/2005, o CONTRATANTE designara servidor(es), por meio de Portaria especifica
para tal fim, para a fiscalizagdo deste contrato, tendo poderes, entre outros, para notificar a CONTRATADA sobre as irregularidades ou falhas que porventura
venham a ser encontradas na execug@o deste instrumento.

11.2 Incumbe a fiscalizagdo acompanhar e verificar a perfeita execugdo do contrato, em todas as suas fases, competindo-lhe, primordialmente:

11.2.1 Acompanhar o cumprimento dos prazos de execu¢do descritos neste instrumento, e determinar as providéncias necessarias a correcdo de falhas,
irregularidades e/ou defeitos, podendo ainda suspender-lhes a execugdo, sem prejuizos das sangdes contratuais legais;

11.2.2 Transmitir 8 CONTRATADA instrugdes, e comunicar alteragdes de prazos ou roteiros, quando for o caso;

11.2.3 Promover, com a presenga da CONTRATADA, a verificagdo dos servicos ja efetuados, emitindo a competente habilitagdo para o recebimento de
pagamentos;

11.2.4 Esclarecer as duvidas da CONTRATADA, solicitando ao setor competente do CONTRATANTE, se necessario, parecer de especialistas;
11.3 A fiscalizagdo, pelo CONTRATANTE, nio desobriga a CONTRATADA de sua responsabilidade quanto a perfeita execugdo do objeto contratual.

11.3.1 A auséncia de comunicacdo, por parte do CONTRATANTE, sobre irregularidades ou falhas, ndo exime a CONTRATADA das responsabilidades
determinadas neste contrato.

11.4 O CONTRATANTE podera recusar, sustar e/ou determinar o desfazimento/refazimento de servigos que ndo estejam sendo ou nao tenham sido executados
de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condig¢des deste contrato, ou ainda que atentem contra a seguranga de terceiros ou de bens.

11.4.1 Qualquer servigo considerado ndo aceitavel, no todo ou em parte, devera ser refeito pela CONTRATADA, as suas expensas;

11.4.2 A ndo aceitagdo de algum servigo, no todo ou em parte, ndo implicara na dilagdo do prazo de execugdo, salvo expressa concordancia do
CONTRATANTE.

11.5 Para fins de fiscalizagdo, 0 CONTRATANTE podera solicitar 8 CONTRATADA, a qualquer tempo, os documentos relacionados com a execugdo do
presente contrato.

CLAUSULADECIMASEGUNDA - DAS PENALIDADES

12.1 A CONTRATADA sujeitar-se-a as san¢des administrativas previstas na Lei Estadual-BA n°. 9.433/2005, as quais poderao vir a ser aplicadas apds o prévio
e devido processo administrativo, assegurando-lhe, sempre, o contraditorio e a ampla defesa.

12.2 - Em caso de inadimplemento parcial ou total de obrigagdes pela CONTRATADA, e ndo sendo suas justificativas aceitas pelo CONTRATANTE, aquela
poderao ser aplicadas, observado o disposto no item anterior, as seguintes penalidades:

12.2.1 Multa;
12.2.2 Suspenséao temporaria de participa¢do em licitagdo e impedimento de contratar com a Administragdo pelo prazo de até 05 (cinco) anos;

12.2.3 Declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Publica, enquanto perdurarem os motivos determinantes desta puni¢do e
até que seja promovida sua reabilitagdo perante a Administragdo Publica Estadual,

12.2.4 Descredenciamento do sistema de registro cadastral.

12.3 Nas hipoéteses de aplicagdo das sangdes previstas nos subitens 12.2.2 a 12.2.4, estas serdo impostas a CONTRATADA cumulativamente com multa;



12.4 A inexecug@o contratual, inclusive por atraso injustificado na execugdo do contrato, sujeitara a CONTRATADA a multa de mora, que sera apurada por
infragdo e graduada de acordo com a gravidade da infragdo, obedecidos os seguintes limites maximos:

12.4.1 Para hipotese de inexecugao relacionada ao cumprimento de obrigagdo principal:
12.4.1.1 - 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso de descumprimento total da obrigacao;
12.4.1.2 - 0,3% (trés décimos por cento) ao dia, até o 30° (trigésimo) dia de atraso, sobre o valor total da parte do servigo nao realizado;
12.4.1.3 - 0,7% (sete décimos por cento) por cada dia de atraso subsequente ao 30° (trigésimo), sobre o valor da parte do servigo ndo realizado;
12.4.2 Para hipotese de inexecugao relacionada ao cumprimento de obrigagdo acesséria, assim considerada aquela que coadjuva com a principal:
12.4.2.1 - 0,2% (dois décimos por cento) ao dia, até o 30° (trigésimo) dia de atraso, sobre o valor mensal do contrato;
12.4.2.2 - 0,6% (seis décimos por cento) por cada dia de atraso subsequente ao 30° (trigésimo), sobre o valor mensal do contrato;

12.4.2.3 - Para cada obrigagdo acessoria descumprida, a aplicagdo dos percentuais definidos nos subitens 12.4.2.1 ¢ 12.4.2.2, estara limitada ao
montante global de 10% (dez por cento) do valor global do contrato;

12.5. A aplicag@o de multa 8 CONTRATADA ndo impede que a Administragao rescinda unilateralmente o contrato e aplique as demais sangdes previstas na
Lei Estadual-BA n® 9.433/2005;

12.6 Quando aplicadas, as multas deverdo ser pagas espontaneamente no prazo maximo de 05 (cinco) dias uteis, ou serem deduzidas do pagamento a ser
efetuado pelo CONTRATANTE, caso este deva ocorrer dentro daquele prazo.

12.6.1 Na hipdtese de auséncia de adimplemento voluntario e impossibilidade de dedugdo, as multas poderdo ser cobradas judicialmente, a critério do
CONTRATANTE.

12.7 A aplicagdo de multas ndo tem carater compensatorio, e o seu pagamento ndo eximira a CONTRATADA da responsabilidade por perdas e/ou danos
decorrentes das infragdes cometidas.

12.8 Os custos correspondentes a danos e/ou prejuizos causados por culpa ou dolo da CONTRATADA deverio ser ressarcidos a0 CONTRATANTE no prazo
maximo de 05 (cinco) dias uteis, contados da notificacdo administrativa, sob pena de, sem prejuizo do ressarcimento, serem considerados como hipotese de
inadimplemento contratual, sujeita, portanto, a aplicacdo das san¢des administrativas previstas nesta Clausula.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DA RESCISAO

13.1 A inexecugdo total ou parcial do Contrato ensejard a sua rescisdo, com as consequéncias contratuais previstas no Capitulo IX, Se¢do VIII - Da Inexecugéo e
da Rescisdo dos Contratos, da Lei Estadual-BA n® 9.433/2005.

13.2 O CONTRATANTE podera rescindir unilateral e administrativamente o presente Contrato, nas hipdteses previstas nos incisos I a XVI, XX e XXI do art.
167 da Lei Estadual-BA n® 9.433/2005.

13.3 Havendo rescisdo administrativa do presente contrato, baseada em alguma das hipdteses previstas nos incisos II a XII do art. 167 da Lei Estadual-BA n°
10.433/2005, o CONTRATANTE podera adotar, no que couber, as medidas que vdo discriminadas no art. 169 do supracitado diploma legal.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA AUSENCIA DE VINCULO EMPREGATICIO

14.1 A utilizagdo de méo de obra, pela CONTRATADA, para execucéo dos servigos objeto do presente contrato ndo ensejara, em nenhuma hipdtese, vinculo
empregaticio com o CONTRATANTE;

14.2 Sao vedadas a CONTRATADA a subcontratagdo de mao de obra e a transferéncia a terceiros da execucdo dos servigos objeto do presente instrumento;

14.2.1 Fica garantido o direito de regresso do CONTRATANTE, perante a CONTRATADA, para ressarcimento de toda e qualquer despesa trabalhista,
previdenciaria ou de cunho indenizatério que venha a ser condenado a pagar, na eventual hipétese de vir a ser demandado judicialmente, relativamente a
execu¢do do objeto contratual, por qualquer empregado ou subcontratado da CONTRATADA ou por qualquer pessoa que, ainda que irregularmente,
execute o objeto contratual.

CLAUSULA DECIMA QUINTA — DA VINCULACAO A AUTORIZACAO PARA DISPENSA DE LICITACAO



Integram o presente contrato, como se nele estivessem transcritas, as clausulas e condi¢des estabelecidas no processo de Dispensa de Licitagdo que o originou,
referido no preambulo deste instrumento, bem como a proposta da CONTRATADA apresentada no referido expediente, naquilo que ndo divirjam deste ajuste.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — DA PUBLICIDADE

O CONTRATANTE sera responsavel pela publicagdo do resumo deste instrumento no Didrio da Justiga Eletronico (DJ-¢) do Poder Judiciario do Estado da
Bahia, no prazo de 10 (dez) dias corridos, contados a partir da sua assinatura.

CLAUSULA DECIMA SETIMA — DO FORO

Fica eleito o Foro da Cidade do Salvador-Bahia, que prevalecera sobre qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer duvidas oriundas
do presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA OITAVA - DAS DISPOSICOES GERAIS

18.1 O CONTRATANTE ndo respondera por quaisquer compromissos assumidos perante terceiros pela CONTRATADA, ou seus prepostos, ainda que
vinculados a execugao do presente Contrato;

18.2 A inadimpléncia da CONTRATADA, com relagdo a quaisquer custos, despesas, tributos, exigéncias ou encargos, nao transfere ao CONTRATANTE a
responsabilidade pelo seu pagamento, nem podera onerar o objeto do contrato.

18.3 Aplicar-se-a a Lei Estadual-BA n°® 9.433/2005 para dirimir toda e qualquer questdo legal relativa a execucdo deste contrato, em especial os casos omissos.

18.4 Fica assegurado ao CONTRATANTE o direito de alterar unilateralmente o Contrato, mediante justificagdo expressa, nas hipoteses previstas no inciso I do
art. 143, para melhor adequacao as finalidades de interesse publico, desde que mantido o equilibrio econdmico-financeiro original do contrato e respeitados os
demais direitos da CONTRATADA;

18.5 Néo caracterizam novagdo eventuais variagdes do valor contratual resultantes de reajustamento/revisdo de pregos, de compensagdes financeiras decorrentes
das condigdes de pagamento nele previstas ou, ainda, de alteragdes de valor em razdo da aplicagdo de penalidades;

18.6 Inexistindo disposi¢do especifica, as obriga¢des contratuais devem ser praticadas no prazo de 05 (cinco) dias.

E, por assim estarem justos ¢ acordados, assinam o presente Contrato, para que produza seus efeitos legais.

Salvador, BA.

Orlando Oliveira Costa
Orlando Oliveira Costa
Representante Legal

Ministério Piiblico do Estado da Bahia
Heide Souza Silva
Superintendente de Gestdo Administrativa em exercicio
Portaria n° 165, de 02 de fevereiro de 2023

(Datado e assinado eletronicamente)
-

—
3@" Lx:l’ Documento assinado eletronicamente por Orlando registrado(a) civilmente como Orlando Oliveira Costa em 25/01/2024, as 16:18, conforme
“J | Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

-

o1
3@'! ij Documento assinado eletronicamente por Heide Souza Silva em 26/01/2024, as 11:17, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura

,i eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0914108 e o cddigo CRC 6054A052.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA

PORTARIA N° 469/2023

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA , no uso de suas atribuicdes legais
e, considerando o expediente n® 19.09.01582.0032499/2023-71, RESOLVE designar os servidores LAIS CERQUEIRA PITANGA matricula 354.853 ¢ IARA
PASSOS FONTES, matricula 352.647, para exercerem as atribui¢des de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n® 194/2023 - SGA, relativo aos
servigos de mensageiro motorizado da Promotoria de Justiga Ubaitaba.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia.

Ministério Publico do Estado da Bahia
Heide Souza Silva
Superintendente de Gestdo Administrativa em exercicio
Portaria n° 165, de 02 de fevereiro de 2023

(Datado e assinado eletronicamente)

seil o

Documento assinado eletronicamente por Heide Souza Silva em 26/01/2024, as 11:17, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0914113 e o cddigo CRC 82EC6EC1.
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E-mail - 0914175

Data de Envio:
19/12/2023 14:40:21

De:
MPBA/DCCL - CONTRATOS E CONVENIOS <contratos@mpba.mp.br>

Para:
lais.pitanga@mpba.mp.br
ubaitaba@mpba.mp.br
iara.fontes@mpba.mp.br
itabuna@mpba.mp.br

Assunto:
Solicita cadastro e assinatura de usuario externo

Mensagem:
Prezados,

Em atengéo ao processo 19.09.01582.0032499/2023-71, informamos que ja esta disponivel o Contrato N° 194/2023
- SGA para assinatura do usuario externo, qual seja: Sr. Orlando Oliveira Costa com inicio de vigéncia para
22/03/2024.

Diante do exposto, solicitamos que seja diligenciada o cadastro do usuario externo, bem como a coleta da referida
assinatura para darmos andamento no tramite do referido processo.

Salientamos, ainda, a importancia de aguardar a publicagdo no DJE para inicio da contratagéo objeto da presente
dispensa de licitagéo, respeitando o inicio da vigéncia contratual.

Att,

Milena M2 Cardoso do Nascimento

Assistente Técnico-Administrativo

Coordenacgao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagcdes



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Anexamos ao presente a publicacdo da autorizagdo da Dispensa de Licitagdo, efetivada na edi¢do n°® 3.481, do dia 28/12/2023.

MANIFESTACAO

Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.433

seil 2

Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 28/12/2023, as 09:17, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site htt i.sistemas.m ntrol. xtern
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 mformando o codigo venﬁcador 0920875 eo codlgo CRC 83589950
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TJBA =DIARIO DA JUSTICA ELETRONICO = N° 3.481 - Disponibilizagao: quinta-feira, 28 de dezembro de 2023 Cad. 1/Pégina 22

PEDRO ARAUJO CASTRO, Assessor Especial / Coordenacdo da Central de Inquéritos / Coordenador(a) da UAAF (1@
Subunidade) - SIGA n° 40928.7/2023. Requerimento: autorizagdo de auséncia justificada da Promotoria de Justiga, por
interesse particular, para o periodo de 08/01/2024 a 12/01/2024. Decisao: DEFERIDO, com base no art. 15, XXXIX, da Lei
Complementar Estadual n°® 11, de 18 de janeiro de 1996 e no Ato Normativo n°® 3, de 14 de margo de 2019. Substituto(a):
Promotor(a) de Justica Thelma Leal de OliveiraCoordenador(a) da UAAF (2* Subunidade) - UAAF - Unidade de Apoio a
Atividade Finalistica.O afastamento autorizado ndo implica a suspensao da distribuicao ordinaria dos procedimentos e
processos judiciais e extrajudiciais.

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGOES

AUTORIZAGAO PARA INEXIGIBILIDADE N° 007/2023 — DTI. Processo SEI: 19.09.00854.0032506/2023-48. Parecer Juridico:
N° 981/2023. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Aovs Sistemas de Informatica S.A, CNPJ n°® 05.555.382/0001-
33. Objeto: Contratagao de 86 (oitenta e seis) assinaturas de acesso a plataforma de cursos online ALURA, pelo periodo de
12 (doze) meses. Valor: R$ 113.520,00 (cento e treze mil, quinhentos e vinte reais). Data da Autorizagao da Contratagéo: 27/
12/2023. Dotagdo Orgamentaria/Gestora: 40.101.0021, Agdo (P/A/OE): 2002. Natureza da Despesa: 33.90.40. Fundamento
Legal: Art. 60, II, c/c art. 23, I, da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005.

AUTORIZAATAfO PARADISPENSA DE LICITAATAfO NA° 008/2023 4+ PJR de Serrinha. Processo SEI: 19.09.01832.0030561/
2023-98. Parecer JurA-dico: NA° 874/2018. Partes: MinistA©rio PA°blico do Estado da Bahia e a Empresa Carlos Danillo
Sousa da Silva, CNPJ nA®. 11.563.520/0001-29. Objeto: Fornecimento de Ajgua mineral natural, sem gAjs, acondicionada em
garrafApes devidamente higienizados, fabricados em embalagem de polipropileno transparente, com tampa de pressAfo e
lacre, e capacidade para 20 (vinte) litros, para atender A Promotoria de JustiA§a de RiachA£o do JacuA-pe-BA. Valor: R$
1.900,00 (um mil e novecentos reais). Data da AutorizaA§A£o da ContrataA§A£o: 11/12/2023. DotaA§A£o0 OrA§amentAria/
Gestora: 40.101.0047. AA§Afo (P/A/OE): 4058. RegiAfo: 5600. DestinaA§A£o dos Recursos: 100. Natureza da Despesa:
33.90.39. Fundamento Legal: Art. 59, inciso Il da Lei NA® 9.433/2005.

AUTORIZAATAfO PARADISPENSA DE LICITAATAfO NA® 006/2023 a+" PJR de ltabuna. Processo SEI: 19.09.01582.0032499/
2023-71. Parecer JurA-~dico: NA® 874/2018. Partes: MinistA@rio PA°blico do Estado da Bahia e a Empresa Orlando Oliveira
Costa, CNPJ nA°. 53.093.560/0001-02. Objeto: PrestaA§A£0 de serviA§os de coleta e entrega diAjrias de documentos e
encomendas urgentes, para atender A Promotoria de JustiA§a de Ubaitaba-BA. Valor: R$ 6.540,00 (seis mil, quinhentos e
quarenta reais). Data da AutorizaA§A£o da ContrataA§A£o: 19/12/2023. DotaA§A£o OrA§amentAjria/Gestora: 40.101.0025.
AA§ALo (P/A/OE): 4058. RegiAfo: 5700. DestinaA§A£o dos Recursos: 100. Natureza da Despesa: 33.90.36. Fundamento
Legal: Art. 59, inciso Il da Lei NA® 9.433/2005.

AVISO DE REMARCAGCAO DE LICITAGAO

PREGAO ELETRONICOR® 44/2023 =UASG 926302 =PROCESSO n° 19.09.00841.0000037/2023-07.0BJETO: Prestagao de
servigos gerenciados e integrados para suporte técnico em todas as unidades do MPBA, sendo: 1° (primeiro) nivel remoto
de atendimento (sem dedicacao exclusiva), 2° (segundo) nivel presencial de atendimento SEDES da capital (com dedicagao
exclusiva) e 2° (segundo) nivel presencial de atendimento demais unidades da capital e interior (sem dedicagao exclusiva);
Através de Central de Servigos, incluindo o fornecimento e implementagéo de solugéo informatizada integrada para a gestao
dos servicos e monitoramento dos recursos de Tecnologia da Informagdo e Comunicagao (TIC), observando as melhores
praticas de servigos da Information Technology Infrastructure Library (ITIL V3 ou superior), conforme edital e seus anexos.
CADASTRAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir de 08/01/2024 as 08:00 horas (Horario de Brasilia - DF);ABERTURA DAS
PROPOSTAS: 19/01/2024 as 08:30 horas (Horério de Brasilia - DF) no site www.comprasgovernamentais.gov.br.Obs.: O
Edital e seus Anexos, poderao ser adquiridos nos sites:https://www.mpba.mp.br/licitacoese https://www.gov.br/compras/pt-
br . Informagées: licitacao@mpba.mp.br.pba.mp.br.

PROCURADORIAS E PROMOTORIAS DE JUSTIQ(A

PROMOTORIA REGIONAL DE SANTA MARIADAVITORIA
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
IDEA N.A° 096.9.230476/2022
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
IDEA N.° 096.9.230476/2022
PORTARIAN.° 56/2023
O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, através do Promotor de Justiga, em exercicio de substituigdo, abaixo
assinado, no uso de suas atribuicdes, com base no disposto nos artigos 129, Il, 127 caput da Constituicdo Federal, art. 26,
inciso I, da Lei n° 8625/93 e Resolugéo n.° 174, de Julho 2017, resolve instaurar PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, com o
objetivo de apurar possivel situagao de vulnerabilidade em face do menor VICTOR HUGO DE SOUZA DA CRUZ BORBA,

determinando a realizagdo das seguintes diligéncias:
I. Registro no sistema IDEA, como PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO;




E-mail - 0924083

Data de Envio:
09/01/2024 08:24:56

De:
MPBA/DCCL - CONTRATOS E CONVENIOS <contratos@mpba.mp.br>

Para:
lais.pitanga@mpba.mp.br
ubaitaba@mpba.mp.br

Assunto:
Solicita cadastro e assinatura de usuario externo

Mensagem:
Prezados,

Em atengéo ao processo 19.09.01582.0032499/2023-71, reiteramos que ja esta disponivel o Contrato N° 194/2023
- SGA para assinatura do usuario externo, qual seja: Sr. Orlando Oliveira Costa com inicio de vigéncia para
22/03/2024.

Diante do exposto, solicitamos que seja diligenciada o cadastro do usuario externo, bem como a coleta da referida
assinatura para darmos andamento no tramite do referido processo.

Salientamos, ainda, a importancia de aguardar a publicagdo no DJE para inicio da contratagéo objeto da presente
dispensa de licitagéo, respeitando o inicio da vigéncia contratual.

Att,

Milena M2 Cardoso do Nascimento

Assistente Técnico-Administrativo

Coordenacgao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagcdes



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Considerando que a certiddo constante no documento 0895282 incluida ao processo encontra-se com validade vencida (03/01/2024), anexamos ao presente o
Certificado  de  Regularidade do  FGTS (0930618)  que foi  coletado por esta  Unidade no site https://consulta-
crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 17/01/2024, as 09:54, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
ments nferir&id_or xterno=0 informando o cédigo verificador 0930610 e o cddigo CRC 7A9B0AS50.
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao:  53.093.560/0001-02
Razao
Social:
Enderego:  RUA PRES VARGAS 171 / CENTRO / UBAITABA / BA / 45545-000

ORLANDO OLIVEIRA COSTA

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicées e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:12/01/2024 a 10/02/2024

Certificagcao Numero: 2024011221563835055229

Informagao obtida em 17/01/2024 09:51:17

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situacdo da empresa pretensa contratada, ORLANDO OLIVEIRA COSTA, CNPJ
53.093.560/0001-02, ¢ de seu respectivo socio, no que diz respeito a eventual aplicagdo de sangdo administrativa de impedimento ou suspensdo do direito de
contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0930651), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes
eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apo6s consulta a publicagdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente néo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.176

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 17/01/2024, as 10:10, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0930621 e o cédigo CRC 00FBE896.
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TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatdrio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas el etronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgo gestor de cada cadastro consultado. A informac3o relativa a razio social
da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consultarealizada em: 17/01/2024 09:57:33

I nfor macdes da Pessoa Juridica:

ICNPJ: 53.093.560/0001-02

Resultados da Consulta Eletr énica:

Org&o Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidbneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, cliqgue AQUI.

Orgdo Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeispor Ato de I mprobidade Administrativa
elnelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgao Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas | nidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, cliqgue AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidéo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificacdo e racionalizacéo
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lel n® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lel n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lel n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (17/01/2024 as 09:58) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenacao com transito em julgado ou sancao ativa

quanto ao CPF n° I

A condenagcéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
65A7.CEF6.8F21.0310 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 17/01/2024 as 09:58:30 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



Detalhamento das Sanc6es Vigentes - Portal da transparéncia https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta?paginacacSimples=true&tamanhoPagi...

FILTROS APLICADOS:

CPF / CNPJ sancionado: -

Data da consulta: 17/01/2024 09:56:43

Data da ultima atualizagdo: 01/2024 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP -
CNEP), 01/2024 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - CEIS), 01/2024 (Sistema
Integrado de Administracdo Financeira do Governo Federal (SIAFI) - CEPIM), 01/2024
(Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - Acordos de Leniéncia), 01/2024 (Diério
Oficial da Unido - CEAF)

LIMPAR

ORGAO/ENTIDADE CATEGORIA SANGAO DATA DE PUBLICACAO DA

DETALHAR CADASTRO CNPJ/CPF SANCIONADO NOME SANCIONADO UF SANCIONADO SANCIONADORA SANCAO VALOR DA MULTA QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado

lofl 17/01/2024, 09:59



-13.7.8

lofl

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade...

Comprasnet.Ba

Relagédo de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica

cerione

Tipo de Suspensao: Todas

Razéao Social CNPJICPF Portaria

Voltar

g

lavem e | nab i e

Prazo

Expiragao

17/01/2024. 09:59



-13.7.8

lofl

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade...

Comprasnet.Ba

Relacéao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Juridica
CPF/CNPJ: 53093560000102
Tipo de Suspensao: Todas

Razéao Social CNPJICPF Portaria

Voltar

laeo e du i ek ba lesa

Prazo

Expiragédo

17/01/2024. 10:01
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PORTARIA N° 6/2024

O CORREGEDOR ADMINISTRATIVO DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuicdes legais,
e, considerando o expediente 19.09.48224.0029915/2023-96, RESOLVE prorrogar o prazo da Comissao de Processo Adminis-
trativo Disciplinar, Portaria n° 26/2023-Corregedoria Administrativa, publicada no DJE de 10 de novembro de 2023, por mais 60
(sessenta) dias para a conclusao dos trabalhos.

Corregedoria Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 26 de janeiro de 2024

Roberto de Almeida Borges Gomes
Promotor de Justica
Corregedor Administrativo

DECISAO ADMINISTRATIVA

O CORREGEDOR ADMINISTRATIVO DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuigdes legais,
e, considerando o apurado nos autos do procedimento protocolizado sob SEI n® 19.09.48224.0023417/2023-06, acolhe mani-
festagdo da Assessoria Juridica desta Corregedoria Administrativa pelos fundamentos expostos Parecer n°® 004/2024, relativo
ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela Portaria n°® 13/2023, publicada no Diario da Justiga Eletrénico do dia
18/09/2023,e decide pelo ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo Disciplinar, com fundamento no art. 206, inciso |, da Lei
Estadual n°. 6.677/1994.

Corregedoria Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 26 de janeiro de 2024
Roberto de Aimeida Borges Gomes

Promotor de Justica
Corregedor Administrativo

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGOES

RESUMO DE CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICOS — N° 194/2023 - SGA. Processo SEI: 19.09.01582.0032499/2023-
71 - Dispensa N° 006/2023 — PJR de ltabuna. Parecer juridico: 874/2018. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a
empresa Orlando Oliveira Costa, CNPJ n° 53.093.560/0001-02. Objeto: Servigos de coleta e entrega diarias de documentos e
encomendas urgentes para atender a Promotoria de Justica de Ubaitaba-BA. Regime de Execucgéo: Empreitada por preco glo-
bal. Valor Global: R$ 6.540,00 (seis mil, quinhentos e quarenta reais). Dotagdo Orgamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora
40.101.0025. Agéo (P/A/OE): 4058. Regido: 5700. Destinagdo de Recursos: 100. Natureza de Despesa: 33.90.36. Forma de
Pagamento: Ordem bancaria para crédito em conta corrente do Contratado. Prazo de vigéncia: 12 (doze) meses, a comegar em
22 de margo de 2024 e a terminar em 21 de margo de 2025.

PORTARIA SGA N° 469/2023

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuigdes,no uso de suas atribui¢des legais e, considerando o expediente n° 19.09.01582.0032499/2023-71, RESOLVE desig-
nar os servidores Lais Cerqueira Pitanga, matricula 354.853 e iara passos fontes, matricula 352.647, para exercerem as atribui-
¢Oes de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n® 194/2023 - SGA, relativo aos servicos de mensageiro motorizado da
Promotoria de Justica Ubaitaba.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 26 de janeiro de 2024.

Heide Souza Silva
Superintendente de Gestdo Administrativa em exercicio

Portaria n® 165, de 02 de fevereiro de 2023.

RESUMO DO SETIMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS N° 115/2022- SGA. Processo SEI:
19.09.00857.0000951/2024-76. Parecer juridico: 032/2023. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a empresa MAP
SERVICOS DE SEGURANCA EIRELI, CNPJ n° 00.435.781/0001-47. Objeto contratual: prestagéo de servigos continuados de
seguranga patrimonial por meio de vigilancia armada, com dedicacdo exclusiva de mao de obra, mediante postos de servigcos de
vigilantes. Objeto do aditivo: Aplicar a revisdo de precos ao contrato n® 115/2022, conforme previsto na Clausula Décima Primeira,
item 11.4.1, alterando assim o valor global previsto na Clausula Sétima, item 7.4, e o Apenso | do Contrato Original firmado entre
as partes, modificando o valor global do anual estimado do contrato, de passa de R$ 7.755.095,88 (sete milhdes, setecentos e
cinquenta e cinco mil, noventa e cinco reais e oitenta e oito centavos) para R$ 7.937.753,52 (sete milhdes, novecentos e trinta e
sete mil, setecentos e cinquenta e trés reais e cinquenta e dois centavos).Dotagéo orgamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora
40.101/0003 - Agéo (P/A/OE) 2000 - Regiao 9900 - Destinacao de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.37.
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DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Promotoria de Justica Regional de Itabuna - Unidade de Execucdo Or¢amentaria Administrativa, para providéncias
cabiveis tendo em vista autorizagdo da despesa referente a prestagdo de servigos de coleta e entrega diarias de documentos e encomendas urgentes pelo
Superintendente de Gestdo Administrativa (doc 0911670) em 19/12/2023.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orgamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que ndo esteja em situagéo regular.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.176

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 29/01/2024, as 08:32, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0942251 e o cddigo CRC 7F9C55BE.
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